**Ἡ Ἐπιστολὴ ἀκολούθως ἀναφέρεται εἰς δοξασίας τινὰς, αἱρετικὰς ἀποκαλούμενας, καὶ αἵτινες προύκάλοντι τὴν ἐκκλη- σιαστικὴν ἀναστάτωσιν, καὶ ἐκτίθησι τὴν πίστιν τοῦ Αὐτοκρά- τορος ὡς ἐν ἀρμονίᾳ οὖσης πρὸς τὴν τῆς Ἐκκλησίας τῆς Ρώμης περαίνει δὲ ὡς ἐξῆς.\***

\* «Suscipimus autem sancta quatuor concilia : id est, precento- rum decem et octo sanctorum patrum qui in Nicaena urbe con- congregati sunt : et centum quinquaginta sanctorum patrum qui in hac regia urbe convenerunt : et sanctorum patrum dui iu Epheso primo ongregati sunt : et sanctorum patrum qui in Chalcedone convenerunt : sicut vestra apostolica sedis docet atque praedicat. Omnes ergo sacerdotes sequentes doctrinam apostolicae sedis ve- strea ita credunt et praedicant.

Unde properavireus hoc ad notitiam deferre vestrae sanctia- tis per Hypatium et Demetrium , beatissimos espicopos, ut nec ve- stram sanctitatem lateat, quae et a quibusdam paucis monachis male et Judaice secundum Nestorii perfidiam denegga sunt. Pe- timus ergo vestrum paternum affectum ; ut vestris ad nos destina- tis literis , et ad sanctissimum episcopum hujus almae urbis , et patriarcham vestrum fratrem (quoniam et ipse per cosdem scripsit ed vestram sanctitatem , festinans in omnibus sedem sequi aposio- licam beatitudinis vestrae) , manifestum nobis faciatis, quod omnes qui praedicia recte confitentur, suscipit vestra sanctitas, et eorum qui tudaice aussi sint recjam denegare fidem, condemnat perfidiam Plus enim ita circa vos omnium amor et vestrae sedis crescit auctoritas ; et quae od vos est unitas sanctarum ecclesiarum intur- bata servabitur, quando per vos didicerint omnes beatissimi episcopi eorum, quae ad vos relata sunt , sinceram vestrae sanctitatis doctrinan. Petimus autem vestram beatitudinem orare pro nobis, et Dei nobis adquirere providentiam».

« Ἡμεῖς δύναμεν ἀποδεχόμεθα [ἔγκυρον] τέσσαρας ἱερὰς συνόδους: τούτεστιν, τὴν τῶν 318 ἀγίων πατέρων τῶν συνελθόντων ἐν τῇ πόλει τῆς Νικαίας [τὴν ἐν Νικαίᾳ Σύνοδον], καὶ τὴν τῶν 140 ἀγίων πατέρων τῶν συναθροισθέντων εἰς τὴν βασιλεύουσαν ταύτην τῶν πόλεων [τὴν ἐν Κωνσταντινουπόλει Σύνοδον], καὶ τὴν τῶν ἀγίων πατέρων, οἵτινες συνῆλθον τὸ πρῶτον ἐν Ἐφέσῳ [Σύνοδος Ἐφέσου], καὶ τῶν ἀγίων πατέρων σίτινες συνῆλθον ἐν Χαλκηδόνι [Σύνοδος Χαλκηδόνος], ὡς ἡ ὑμετέρα Ἀποστολικὴ ἐδρα διδάσκει καὶ ἐπικυρώσῃ. Πάντες οἱ Ἱερεῖς, ἐπομένως, οἱ τὴν διδασκαλίαν τῆς Ὑμετέρας Ἀποστολικῆς Ἔδρας ἀκολουθοῦντες, οὕτω πιστεύοντες, καὶ ὅμοιογονεῖς, καὶ διαβεβαιοῦσι. Συνεπῶς, ἐσπεύσαμεν νὰ φέρωμεν ταῦτα εἰς γνῶσιν τῆς Ὑμετέρας Ἀγιότητος, διὰ τῶν μακαριωτάτων Ἐπισκόπων Ὑπαίου καὶ Δημητρίου, ὅπως μὴ διατελῇ κεκρυμμένον ἀπὸ τῆς Ὑμετέρας Ἀγιότητος ὅποιά τινα [δόγματα] ἀπηρνήθησαν ἀσεβῶς ὄλιγοι τινὲς μοναχοί, Υουδαῖκῶς, καὶ κατὰ τὴν αἵρεσιν Νεστορίου. Ἐπικαλούμεθα δύναμεν τὴν πατρικὴν ὑμῶν προσοχήν, [παρακαλοῦντες] ὅπως διέπιστολῆς, ἀπευθυνομένης πρὸς ἡμᾶς, καὶ πρὸς τοὺς ἀγιωτάτους ἐπισκόπους τῆς περικαλλοῦς αὐτῆς πόλεως, καὶ πρὸς τὸν Πατριάρχην, τὸν ἀδελφὸν ὑμῶν [καθ' ὅσον καὶ αὐτὸς οὗτος, ἐπίσης, ἔγραψε ταῦτο χρονικῶς πρὸς τὴν Ὑμετέραν Ἀγιότητα, σπουδάζων ὅπως κατὰ πάντα ἀκολουθεῖ τὴν Ἀποστολικὴν Ἔδραν τῆς Μακαριότητός Σας], δηλοῦτε ἡμῖν διὰ ὧν Ὑμετέρα. Ἀγιότης προσδέχεται πάντας ὅσοι δεόντως ὅμοιογονεῖς τὰ διατεταγμένα, καὶ καταδικάζει τὴν αἵρεσιν ἐκείνων οἵτινες ἀπετόλμησαν, Υουδαῖκῶς, ν' ἀρνηθῶσι τὴν ἀληθῆ πίστιν. Διότι οὕτω θέλει ἐπὶ μᾶλλον αὐξῆσει ἡ πρὸς ὑμᾶς ἀγάπη πάντων, καὶ ἡ ἔξουσία τῆς Ὑμετέρας Ἔδρας ἡ δὲ ἐνότης τῶν ἀγίων ἐκκλησιῶν, ἡτις ἔχει διαταραχθῆ, θέλει διατηρηθῆ εἰς ὑμᾶς, ἀφοῦ δι' ὑμῶν πάντες οἱ μακαριώτατοι Ἐπίσκοποι θὰ μάθωσι τὴν γνησίαν τῆς ὑμετέρας Ἀγιότητος διδασκαλίαν, ὅσον ἀφορᾷ τὰ σημεῖα ἐκεῖνα τὰ δοποῖα ἀναφέρομεν ὑμῖν. Καὶ ἡδη παρακαλοῦμεν τὴν ὑμετέραν Μακαριότητα νὰ προσεύχηται ὑπὲρ ἡμῶν, καὶ ἐπιτύχῃ ὑπὲρ ἡμῶν τὴν προστασίαν τοῦ οὐρανοῦ ».